
                                                                   

R E G I O N E    C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 534 della seduta del 15 Novembre 2017                       
 
Oggetto:Individuazione Componenti Commissione Regionale per lo Sport 
ex art.9 L.R.28/2010 e s.m.i. 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: __(timbro e firma)     F.to Il Presidente 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) _____________ 

Dirigente/i Generale/i: _________ (timbro e firma) F.to. Dott.ssa Sonia Tallarico 

Dirigente/i Settore/i: _________ (timbro e firma) F.to  Dott.ssa Consolata Loddo 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente  X 

3 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

4 
Antonietta RIZZO 
 

Componente  X 

5 
Federica ROCCISANO 
 

Componente X  

6 
Francesco ROSSI 
 

Componente X  

7 
Francesco RUSSO 
 

Componente  X 

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.4 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
  

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 
____  timbro e firma ____F.to Dott. Filippo De Cello 
 

ovvero 
 

Ai sensi dell'allegato 4,2 D.Lgs 118/201 e dell'art.9 comma 6, legge regionale 2 febbraio 2012 n.3, si esprime parere di regolarità 
contabile in ordine all'esistenza degli elementi costitutivi dell'impegno, alla corretta imputazione della spesa ed alla disponibilità 
nell'ambito dello stanziamento di competenza autorizzato. 
 
 
Il Dirigente della Ragioneria Generale 

____timbro e firma____ 



                    LA GIUNTA REGIONALE   
  
PREMESSO CHE: 

 la Legge Regionale n. 28 del 22.11.2010  e s.m.i. prevede all’art. 9 l’istituzione, presso 
la Giunta regionale – Dipartimento Turismo Beni Culturali Istruzione e Cultura, di una 
Commissione regionale per lo sport, quale organo consultivo della Regione Calabria per la 
definizione degli indirizzi e degli interventi regionali nell’ambito dello sport; 

 la Commissione, costituita con decreto del Presidente della Regione, previa 
deliberazione della Giunta Regionale, e’ composta, ai sensi del comma 3 dello stesso 
articolo da: 
a) l’assessore regionale allo sport; 

b) il dirigente generale del Dipartimento turismo, sport e spettacolo;   

c) il dirigente del Settore Sport; 

d) il Presidente, o un suo delegato, del Comitato regionale del CONI; 

e) il dirigente, o un suo delegato, dell'Ufficio scolastico regionale; 

f) un rappresentante delle Università; 

g) il direttore della scuola regionale del CONI o un suo delegato; 

h) un delegato dell’UPI; 

i) un delegato dell’ANCI; 

j) quattro rappresentanti complessivamente espressi dalle FSN o DSA o AB, di cui uno 
delegato dal Comitato italiano paralimpico (CIP) e uno dalla Federazione medico sportiva 
italiana (FMSI); 
k) due rappresentanti degli EPS; 
l) due esperti in materia sportiva. 

 
CONDIDERATO CHE in base alle designazioni pervenute dai relativi organismi preposti 
sono stati individuati per:  
 
a) Il Comitato regionale del CONI – il Presidente Maurizio Condipodero 
b) L'Ufficio scolastico regionale- il delegato Prof. Rosario Mercurio. 
c) La Scuola regionale del CONI  - il delegato Prof. Demetrio Albino.  
d) L'Associazione Nazionale Comuni Italiani-  il delegato Arch. Rosanna Palazzo. 
 
CHE L'Università degli studi Magna Grecia e l'UPI seppure interpellati non hanno 
delegato alcun rappresentante. 

CONSIDERATO CHE: 
 

 i rappresentanti di cui alle lettere j), k) e l) del comma 3, in ossequio all’art. 9, 
comma 5 della sopracitata legge regionale sono nominati dalla Giunta Regionale, 
previa valutazione delle competenze sportive acquisite, a seguito di avviso pubblico; 

 è stato indetto specifico avviso pubblico pubblicato sul BURC n.45 del 
10/05/2017 , dal Dipartimento Turismo Beni Culturali Istruzione e Cultura, per n. 6 
rappresentanti e n.2 esperti finalizzato alla selezione degli aspiranti interessati a fare 
parte della suddetta Commissione; 

 sono pervenute le richieste degli aspiranti interessati, che sono state istruite e 
valutate dal Dipartimento Turismo Beni Culturali Istruzione e Cultura- Settore 
Politiche dell'Accoglienza,Sport,Spettacolo,Professioni Turistiche e Agenzie di 
Viaggio in base alle esperienze e competenze professionali e sportive;  

 sono pervenute n.4 candidature complessivamente espresse dalle FSN (Federazione 
Sport Nazionale) e n.3 espresse dagli E.P.S. (Enti di Promozione Sportiva)  e  n.12 
candidature di esperti e sono state ritenute idonee; 

 non sono pervenute candidature, per la designazione di n.6 rappresentanti, quella del  
delegato CIP (Comitato Italiano Paralimpico) e quella del delegato FMSI (Federazione 
Medici Sportivi Italiani) 
 



RITENUTO,  in base ai curricula presentati, di dovere designare i seguenti componenti: 

 lettera j -  due rappresentanti complessivamente espressi dalle FSN; 

 lettera k - due rappresentanti degli EPS; 

 lettera l -  due esperti in materia sportiva; 
 

VISTI gli elenchi dei candidati ritenuti idonei, approvati con decreto dirigenziale n. 11905 del 
27.10.2017, di cui all’avviso pubblicato sul BURC n. 45 del 10/05/2017 per n. 6 rappresentanti e 
n. 2 esperti finalizzato alla selezione degli aspiranti interessati a fare parte della Commissione 
prevista dalla L.R. 28/2010;  
 
PRESO ATTO: 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell'art. 28, comma 2, lettera a, e dell'art. 30, comma 1, lettera a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n,.7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato don D.G.R. N. 
336/2016; 

 che ai sensi dell'art.4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n.47 quali il Dirigente 
generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l'esistenza della 
copertura finanziaria sul capitolo di spesa U5202011101 anno 2017 per eventuali spese di 
viaggio per le sedute della Commissione nel limite massimo complessivo di euro 
10.000,00; 

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale, Gerardo Mario Oliverio, formulata sulla 
base dell’istruttoria compiuta dagli Uffici competenti. 
 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate ed approvate: 
 
 
 
di  individuare quali componenti della Commissione Regionale per lo Sport i signori: 
- il Presidente, o un suo delegato, del Comitato regionale del CONI, Maurizio Condipodero; 

- il dirigente, dell'Ufficio scolastico regionale, Rosario Mercurio;        

- il direttore della scuola regionale del CONI o un suo delegato, Demetrio Albino;  

- il delegato dall’ANCI, Rosanna Palazzo; 

- due rappresentanti espressi dalle FSN di cui agli elenchi approvati con dd n. 11905 del 

27.10.2017, 1) Domenico Panuccio, 

          2) Giancarlo Mascaro, 

-  due rappresentanti degli EPS, di cui agli elenchi approvati con dd n. 11905 del 27.10.2017, 

          1) Francesco Scagliola, 

          2) Antonio Giuseppe Eraclini, 

- due esperti in materia sportiva, di cui agli elenchi approvati con dd n. 11905 del 27.10.2017,   

         1) Bernardo Maida, 

         2) Giorgio Scarfone, 

di  provvedere alla successiva costituzione della Commissione regionale per lo sport con decreto 
del Presidente della Regione. 
 
 



di provvedere alla pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11, su 
richiesta del Dirigente Generale proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al 
Responsabile della Trasparenza( trasparenza@regione.calabria.it ) per la pubblicazione sul sito 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.33.    

 
                                                                                           IL PRESIDENTE DELLA G.R. 

 IL SEGRETARIO GENERALE                                            F.to On. Mario Gerardo Oliverio 
 
 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

Il verbalizzante 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data  17 Novembre 2017 al 

Dipartimento interessato X al Consiglio Regionale □ 

 
L’impiegato addetto 


